ciò considerato, soprattutto se relazionato alla letteratura periegetica, lascia supporre con 

buona  verosimiglianza  che  tra  Quattro  e  Cinquecento  i  Filomarino  disponevano  della 

maggior quota del giuspatronato. Sopravvisse fino al 1599, quando il suo titolo è attestato 

in  un  altare  della  retro-sagrestia  del  Duomo.  Poiché  la  cappella  sorgeva  nei  pressi  del 

Palazzo Filomarino,  è possibile che fosse sconsacrata quando  la residenza passò ai 

Loffredo.  Ciò  nonostante,  nei  primi  decenni  del  secolo  successivo,  il  padre  Alvina  ne 

vedeva ancora la porta sulla strada. 

Bibliografia: DIVENTUO 1990, p. 118. 

Fonti 

LIBER VISITATIONIS 1542-1543, ed. 1983, pp. 348-349: «[3 luglio 1542] Rectoria 
Sancte Marie ad Puzo. Et visitando capellam sub invocatione Sancte Marie ad Puzzo, in 
platea que dicitur Capo de Vico, cuius rector est abbas Io. Simon Russus et produxit literas 
provisionis  sibi  facte  per  b.  m.  Vincentium  Carrafam,  cardinalem  et  archiepiscopum 
Neapolitanum, per quem sibi providetur de dicta rectoria tunc vacante per resignationem d. 
Pauli  de  Curtis,  ad  meram  collationem  prefati  R.mi  d.  Archiepiscopi  spectante,  prout 
constat  per  dictas  literas,  sigillo  prefati  R.mi  Archieposcopi  impendente  munitas,  sub 
datum Neapoli anno Domini 1528, dei XXVI° mensis martii. 

Et dixit quod tenetur celebrare missas duas qualibet ebdomada. 
Et  habet  infrascriptos  annuos introytus, videlicet.  Annuum censum  ducatorum  octo  et 

tarenorum duorum, quem sibi solvit Pyrrhus Russo, de villa Casorie, ratione cuiusdam petii 
terre modiorum septem siti in dicta villa, que dicitur la terra de lo Iacono, ubi dicitur ad 
Sancto Martino, iuxta bona que fuerunt dicti monasterii Sancti Martini, iuxta viam 
publicam et alios confines. Constat per instrumentum confectum ‹manu› notarii Matthie de 
Lega sub anno Domini 1540, die XXVIII° octobris (1540). Item annuum censum 
ducatorum  septem  cum  dimidio,  quem  solvit  Petrillus  de  Anna,  de  dicta  villa,  ratione 
cuiusdam terre site in dicta villa, iuxta ‹…›. Item alium annuum censum ducatorum trium 
et tareni unius, quem solvit Sanctellus de Luca, de dicta villa, ratione cuius[349]dam terre 
site in dicta villa, ubi dicitur lo Salvatore, iuxta bona Antonii de Luca, viam publicam a 
duabus  partibus  et  alios  confines.  Constat  per  instrumentum  publicum  confectum  mano 
notarii  Dominici  Antonii  Castaldi  sub  datum  Neapoli,  olim  die  II°  mensis  octobris  XII 
indictionis,  1523.  Item  alium  annuum  censum  ducatorum  duorum  et  tarenorum  duorum, 
quem  solvit  Antoninus  Ferrarius  ratione  cuiusdam  terre  modiorum  duorum  site  in  villa 
Casorie, ubi dicitur ad Casa Merola, iuxta bona Mense archiepiscopalis Neapolitane, iuxta 
bona benefitialia venerabilis Gasparis Aino, iuxta bona Benedicti de Summonte, iuxta bona 
Actenasii  de  Anna  et  viam  publicam.  Item  alium  annum  censum  ducatorum  duorum  et 
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granorum  quinque,  quem  solvit  d.  Marius  Cotugno  ratione  cuiusdam  terre  site  in  villa 
Arzani,  iuxta  alia  bona  dicti  d.  Marii,  iuxta  bona  monasterii  Sancti  Ligorii  et  viam 
publicam. 

Bona  que  prefatus  d.  Nicolaus  donavit  dicte  cappelle  sunt,  videlicet:  una  pianeta, 
camiso, amicto, stola et manipolo; lo panno de altare de coyro; uno messale; altarecto; tre 
tovaglie. 

Et esta capellanus d. Nicolaus Piscicellus, qui comparuit et dixit quod vacantibus duabus 
capellaniis dicte capelle per obitum condam d. Pauli Guarracini, ad presentationem 
manificorum Salvatoris Minutuli, Francesce Scondite, matris Nicolai et Berardini Minutuli, 
Ioannis  Piscicelli,  Hectoris  Piscicelli  et  fratruum,  et  filiorum  et  heredum  quondam  d. 
Simonis  Filimarini,  patronorum  dicte  capelle  et  existentium  in  poxessione  presentandi 
capellanum et capellanos totiens quotiens casus vacationis occurrerit, ‹…›, prout costat per 
dictas  literas  emanatas  per  Raymundum  de  Terrillis,  nomine  dicti  rectoris,  sub  datum 
Neapoli  die  XXI°  ianuarii  1511.  Item  alia  capellania  vacans  per  obitum  d.  Vincentii 
Taurelle,  ad  presentationem  magnificorum  Raynaldi  Piscicelli,  necnon  Victorie  Zurle, 
Camille  Carazole,  patronorum  dicte  capelle  et  existentium  in  poxessione  presentandi 
capellanum  et  capellanos  totiens  quotiens  casus  vacationis  occurrerit,  prout  constat  per 
dictas literas provisionis sibi facte per prefatum R. Io. Simonem Rubeum, rectorem dicte 
ecclesie, sub datum Neapoli olim die XI° mensis ianuarii 1540. 

Et dixit non teneri ad aliquod onus. Et habet annuum censum ducatorum quatuor cum 
dimidio, quem solvit Ferdinandus de Rosa ratione cuiusdam terre site in villa Carvizani, 
iuxta alia bona dicti Ferdinandi et alios confines». 

DE STEFANO 1560, cc. 30v-31r: «Santa Maria del Puzzo è una capella posta pur in lo 
te[31r]nimento  di  Capuana,  et  proprio  quando  si  camina  da  Puzzo  Bianco  per  andar  a 
Sant’Apostolo  a  man  destra.  È  iuspatronato  dela  nobil  famiglia  de’  Figlimarini,  have 
d’intrata circa ducati cinquanta, e detta famiglia tiene pensiero farvi fare il santo 
sacrificio». 

ARALDO 1594-1596, c. 367v: «Santa Maria del Pozzo, capella nella strada che va da 

Pozzo Bianco a Sant’Apostolo, iuspatronato de’ Figlimarini; ducati 50». 

ALVINA ante 1643, pp. 3/536-537: «Santa Maria del Pozzo è una cappella sita nella 
regione  di  Capuana,  passata  la  porta  del  Palazzo  dell’Arcivescovo,  per  andare  verso 
[3/537] la chiesa de’ Santi Apostoli a man dritta; è iuspatronato della famiglia Filomarino; 
al presente se ne vede solamente la porta fabricata nella strada, essendo stata incorporata 
dentro il proprio palazzo». 
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I.6 Minutolo